

# 行政院公平交易委員會

## 總 說 明

中華民國 99 年度

### 一、施政計畫實施狀況及績效

本會負責公平交易政策及法規之擬訂、審議公平交易法有關公平交易事項、事業活動及經濟情況之調查事項、違反公平交易法案件之調查、處分事項暨關於公平交易之其他事項等。本（99）年度施政計畫之推動，係根據行政院施政方針暨本會既定之施政目標，並配合實際業務需求擬定工作計畫及實施內容，遵循法令規定，如期執行完成。有關本會各項重要計畫辦理情形與成果詳如「施政計畫實施狀況及績效表」（第 4-48 頁）。

### 二、預算執行概況

#### （一）歲入部分：

1. 本年度預算數 1 億 9,392 萬元，決算數 6,677 萬 7,399 元（包括實現數 5,435 萬 8,399 元及應收數 1,241 萬 9,000 元），其中罰金罰鍰 6,635 萬 4,134 元（包括實現數 5,393 萬 5,139 元及應收數 1,241 萬 8,995 元）、賠償收入 6 萬 7,662 元、資料使用費 17 萬 3,089 元、廢舊物資售價 1 萬 4,330 元、收回以前年度歲出 15 萬 5,039 元（包括實現數 15 萬 5,034 元及應收數 5 元）及其他雜項收入 1 萬 3,145 元，執行率約為 34.44%，主要係本會為維護市場交易秩序及競爭秩序，除進行事業限制競爭及不公平競爭行為調查外，另針對市場可能或常見之違法型態，採執法與宣導並重策略，透過發布新聞稿及媒體訪談、舉辦宣導說明會、印製文宣出版品及製播宣導廣告、派員赴各地深入宣導等多元管道進行宣導，以增進事業自律，經本會強力執法與積極宣導，爰相關業者違反公平交易法案件減少，致罰金罰鍰相對減少。另對違法事業量處罰鍰時，除審酌被處分人違法行為之動機、目的及預期之不當利益外，亦考量對交易秩序之危害程度、危害交易秩序之持續期間及所得利益等因素。近年來受全球金融海嘯影響，經濟現況不佳影響事業之規模、經營狀況及市場地位，致本會量處之罰鍰金額減少。未來本會仍將加強查處，並增加主動調查案件，落實維護公平交易秩序及消費大眾利益之決心。
2. 以前年度部分：罰金罰鍰轉入數 5 億 4,725 萬 2,281 元，註銷數 1,645 萬 0,158 元，實現數 4,215 萬 0,749 元，執行率約為 7.70%，未結清數 4 億 8,865 萬 1,374 元，係因被處分人採分期繳納方式或尚未繳納，致尚有未結清數。

(二)歲出部分：

本年度預算數 3 億 4,901 萬 9,000 元，決算數 3 億 4,498 萬 8,944 元，執行率約為 98.85%，結餘數 403 萬 0,056 元，主要係人事費結餘及業務費擰節支出所致，整體而言，執行績效良好，按工作計畫分述如下：

1. 一般行政：預算數 2 億 8,668 萬 7,000 元，決算數 2 億 8,477 萬 2,860 元，執行率約為 99.33%，結餘數 191 萬 4,140 元，主要係人事費結餘 127 萬 3,778 元及業務費擰節支出所致。

2. 公平交易業務：預算數 6,017 萬 8,000 元，決算數 5,856 萬 2,090 元，執行率約為 97.31%，結餘數 161 萬 5,910 元，主要係業務費擰節支出所致，按工作計畫詳列如下：

(1)限制競爭行為調查處理：

預算數 1,129 萬 9,000 元，決算數 1,097 萬 2,030 元，執行率約為 97.11%，結餘數 32 萬 6,970 元，主要係業務費擰節支出所致。

(2)不公平競爭行為調查處理：

預算數 735 萬 6,000 元，決算數 689 萬 6,263 元，執行率約為 93.75%，結餘數 45 萬 9,737 元，主要係業務費擰節支出所致。

(3)法務及行政救濟業務：

預算數 344 萬元，決算數 335 萬 3,943 元，執行率約為 97.50%，結餘數 8 萬 6,057 元，主要係業務費擰節支出所致。

(4)綜合企劃及宣導業務：

預算數 1,636 萬 7,000 元，決算數 1,612 萬 4,089 元，執行率約為 98.52%，結餘數 24 萬 2,911 元，主要係業務費擰節支出所致。

(5)政策擬訂及國際交流業務：

預算數 1,037 萬 4,000 元，決算數 1,023 萬 1,653 元，執行率約為 98.63%，結餘數 14 萬 2,347 元，主要係業務費擰節支出所致。

(6)產業調查統計及資訊管理：

預算數 1,134 萬 2,000 元，決算數 1,098 萬 4,112 元，執行率約為 96.84%，結餘數 35 萬 7,888 元，主要係業務費擰節支出所致。

3. 一般建築及設備：預算數 165 萬 4,000 元，決算數 165 萬 3,994 元，執行率約為 100%，結餘數 6 元，悉數為其他設備，執行情形良好。

4. 第一預備金：預算數 50 萬元，結餘數 50 萬元，悉數未動支。

### 三、資產負債實況

#### (一)歲入類：

資產科目：「應收歲入款」4億5,460萬3,988元，較上年度增加2億4,358萬4,810元；「應收歲入款—本年度」1,030萬3,995元，較上年度減少2億7,382萬9,136元；「保管有價證券」無列數，較上年度減少100萬元；「有價證券—應收」3,404萬7,386元，較上年度增加2,781萬4,755元；「有價證券—應收—本年度」211萬5,005元，較上年度減少4,375萬2,336元。負債科目：「應納庫款」4億8,865萬1,374元，較上年度增加2億7,139萬9,565元；「應納庫款—本年度」1,241萬9,000元，較上年度減少3億1,758萬1,472元；「應付保管有價證券」無列數，較上年度減少100萬元。「應收歲入款」係被處分人尚未繳納罰鍰；「有價證券—應收」係被處分人以未到期支票繳納罰鍰。

#### (二)經費類：

資產科目：「專戶存款」911萬8,265元，較上年度增加158萬8,254元；「押金」400元，與上年度相同。負債科目：「保管款」771萬2,826元，較上年度增加49萬2,976元；「代收款」140萬5,439元，較上年度增加109萬5,278元；「經費賸餘—押金部分」400元，與上年度相同。「押金」係郵政劃撥帳號押金、郵政廣告回信預存郵資及租用郵政信箱保證金；「保管款」係廠商繳納之履約保證金及保固金、約聘僱人員離職儲金；「代收款」係代扣員工公保費、勞保費、健保費及退撫基金等。

### 四、其他要點：

本會全年度共結餘數403萬0,056元，均依規定停止支出，由國庫自動收回。